
Všeobecne  záväzného  nariadenia Obce 
Moravany nad Váhom  č. 3/2019 

o úhrade za sociálnu službu – opatrovateľskú službu ,
poskytovanú obcou Moravany nad Váhom 

Obecné zastupiteľstvo v Moravanoch nad Váhom , v zmysle § 4 ods.3 písm. g),k)l) a p), § 6 
a § 11 ods.4 písm. g) Zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a § 72 ods. 2 Zák. č. 488/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 
455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 
(ďalej len zákon o sociálnych službách), vydáva toto všeobecné záväzné nariadenie 

Čl. I 
ZÁKLADNÉ  USTANOVENIE 

§1
Predmet úpravy 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) určuje výšku úhrady a platenie
úhrady za sociálnu službu – opatrovateľskú službu, poskytovanú Obcou Moravany nad
Váhom.

Čl. II 
SOCIÁLNE SLUŽBY 

§2

Druh sociálnej služby, formy sociálnej služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 
Moravany nad Váhom. 
1. Sociálne služby na riešenie nepriaznivého zdravotného stavu občana:

Opatrovateľská služba

Čl. III 
USTANOVENIA O ÚHRADÁCH ZA SOCIÁLNE SLUŽBY 

§3

Určenie sumy úhrady za sociálne služby, spôsob určenia a platenia úhrad 

1. Občan prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za poskytovanie sociálnej
služby:
- opatrovateľská služba

2. Úhrada za sociálnu služby
a) Opatrovateľská služba sa poskytuje v domácnosti prijímateľa služby, v pracovných

dňoch, maximálne 4 hodiny denne
b) V prípade ak o opatrovateľskú službu požiada viacero osôb žijúcich v spoločnej

domácnosti, poskytne sa týmto opatrovateľská služby v rozsahu maximálne 4 hodín
denne/domácnosť

c) Úhrada za sociálnu službu – opatrovateľskú službu, v kalendárnom mesiaci sa určí
podľa rozsahu hodín poskytovaných úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti
o domácnosť a základných sociálnych aktivít, v prepočte na počet pracovných dní
v príslušnom mesiaci

d) Úhradu za sociálnu službu – opatrovateľskú službu platí občan podľa skutočného
rozsahu poskytnutých úkonov sebaobsluhy , úkonov starostlivosti o domácnosť
a základných sociálnych aktivít za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská
služba poskytla, najneskôr do 15. dňa  nasledujúceho mesiaca.



e) Úhradu za sociálnu službu – opatrovateľskú službu občan platí platbou v hotovosti do
pokladne obce

f) Výška úhrady za sociálnu službu – opatrovateľskú službu je 0,60 Eur/hod.
opatrovateľskej služby

g) Podrobnosti o poskytovaní sociálnej služby sa upravia v zmluve o poskytovaní
sociálnej služby, uzatvorenej medzi poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby

h) Opatrovateľská služba je poskytovaná v rozsahu disponibilných finančných zdrojov
obce

Čl. IV 
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

§4

1. Obecné zastupiteľstvo v Moravanoch nad Váhom sa uznieslo na vydaní tohto VZN, na 
svojom zasadnutí dňa 27.03.2019 uznesením č. 27/2019
a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 12.04.2019

2. Nadobudnutím účinnosti tohto VZN  stráca účinnosť a platnosť VZN č. 4/2010
o úhrade za sociálnu službu – opatrovateľskú službu, poskytovanú obcou Moravany 
nad Váhom schválené uznesením č. 220/2009, zo dňa 9.12.2009.

   Ing. Peter HULMAN 
   starosta obce 


